ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. శ్రీహరికోట ఇస్రో నుంచి ఈరోజు ప్రయోగించిన SSLV D3 రాకెట్ ప్రయోగం విజయవంతమైంది.
- 2. ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధ న్కడ్ హైదరాబాద్ పర్యటనలో భాగంగా కన్హ శాంతి వనాన్ని ఈరోజు సందర్శించనున్నారు.
- 3. మాజీ ప్రధానమంత్రి, భారతరత్న అటల్ బిహారీ వాజీపేయి వర్ధంతి సందర్భంగా ఈరోజు దేశం ఆయనకు ఘనంగా నివాళులర్పిస్తోంది. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము, ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్, ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ వాజీపేయి నివాళులు అర్పించారు.
- 4. కోల్ కతా ఘటనపై రేపు ఉదయం 6 గంటల నుంచి 24 గంటల పాటు అత్యవసర సేవలను మినహాయిస్తూ మిగిలిన సేవలను నిలుపదల చేస్తున్నట్లు భారతీయ వైద్య సంఘం ఐఎంఏ తెలిపింది.

ISRO SATELLITE

శ్రీహరికోటలోని పార్ అంతరిక ప్రయోగ కేంద్రం ఇస్రో నుంచి SSLV D3 రాకెట్ ని విజయవంతంగా నింగిలోకి పంపింది. దీని ద్వారా భూ పరిశీలన ఉపగ్రహం EOS-08 ఉపగ్రహన్ని విజయవంతంగా కక్కలోకి ప్రయోగించింది. ఈ ఉపగ్రహం బరువు సుమారు 175.5 కిలో గ్రాములు. ఇదే వాహక నౌక ద్వారా చెన్నై లోని స్పేస్ రిజా SR- జీరో కు చెందిన అతి చిన్న శాటిలైట్ ను కూడా ప్రయోగించారు. ఈ ఉదయం 9.17 నిమిషాలకు 34 మీటర్ల పొడవైన 119 టన్నుల రాకెట్ ఇస్రో అంతరిక్ష కేంద్రం నుంచి లక్ష్యానికి ప్రయోగించారు.

NSD

CHAIRMAN-PRESS MEET

EOS-08 ఉపగ్రహం ద్వారా వచ్చే సమాచారం విపత్తు నిర్వహణలో ఉపయోగపడుతుందని ఇస్రో పేర్కొంది. ఈ ప్రయోగం విజయవంతం కావడంతో శాస్త్రవేత్తలను ఇస్రో చైర్మన్ సోమనాథ్ అభినందించారు. ఈ సందర్భంగా ఆయన మీడియాతో మాట్లాడుతూ... మొట్టమొదటి మానవరహిత గగన్ యాన్ మిషన్ ఈ సంవత్సరాంతానికి ప్రయోగిస్తామని తెలిపారు. రాకెట్ విడి భాగాలు సతీష్ దావన్ అంతరిక్ష కేంద్రానికి చేరుకున్నాయని, వీటన్నింటిని కలిపి ప్రయోగానికి త్వరలో సిద్దం చేస్తామని తెలిపారు. మానవ అంతరిక్ష ప్రయోగాల నుండి వ్యోమగాములను రేడియేషన్ నుంచి రక్షించేందుకు ఈ ప్రయోగం ఉపయోగపడుతుంది.

NSD

EVE- VP VISIT

ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధ న్కడ్ హైదరాబాద్ పర్యటనలో భాగంగా కన్హ శాంతి వనాన్ని ఈరోజు సందర్భించనున్నారు. రేపు ఆంధ్రప్రదేశ్ లోని, సెల్లూరులో అక్షర విద్యాలయ క్యాంపస్ , స్కిల్ డెవలప్ఎెంట్ సెంటర్ , స్వర్ణ భారత్ ట్రస్ట్ , ముప్పవరపు ఫౌండేషన్లలను సందర్శిస్తారు. అనంతరం ఆంధ్రప్రదేశ్ , పెంకటాచలంలోని స్వర్ణ భారత్ ట్రస్ట్ 23వ వార్షికోత్సవ పేడుకలకు ముఖ్య అతిథిగా హాజరవుతారు.

NSD

REV-ATAL - DEATH ANNIVERSARY

మాజీ ప్రధానమంత్రి, భారతరత్న అటల్ బిహారీ వాజ్పీయి వర్ధంతి సందర్భంగా ఈరోజు దేశం ఆయనకు నివాళులర్పిస్తోంది. న్యూఢిల్లీలోని అటల్ బిహారీ వాజ్పీయు సమాధి వద్ద రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు, ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్, ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ నివాళులు అర్పించారు. వీరితో పాటు రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్, రాజ్యసభ ఉప సభాపతి హరివంశ్, లోక్ సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా తో పాటు పలువురు ప్రముఖులు పుష్పాంజలి ఘటించారు. జాతి నిర్మాణంలో అటల్ బీహారి పాత్ర మరువలేనిదని ప్రదానమంత్రి నరేంద్రమోదీ సామాజిక మాధ్యమం ద్వారా తెలిపారు. ప్రజలకు మెరుగైన జీవితాన్ని కల్పించేందుకు వాజ్ పేయ్ కృషి

సల్ఫారని గుర్తు చేశారు.

NSD

JAISHANKAR - KUWAIT

విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్ ఈసెల 18న కుపైట్లో అధికారిక పర్యటనకు పెళ్లనున్నారు. తన పర్యటన సందర్భంగా, డాక్టర్ జైశంకర్ కుపైట్ విదేశాంగ మంత్రి అబ్దుల్లా అరీ అల్-యాహ్యా తో పాటు దేశ అధినేతను కలు సుకుంటారు. డాక్టర్ జైశంకర్ పర్యటన లో భాగంగా ఇరు దేశాల మధ్య రాజకీయ , వాణిజ్యం, పెట్టుబడి, ఇంధనం, భద్రత, సాంస్కృతిక వ్యవహారాలు, దౌత్యపేత్తలు, ప్రజల మధ్య సంబంధాలతో సహా పలు ద్వైపాజిక సంబంధాలను ఇరుపక్షాలు సమీజి స్తాయి. పరస్పర ప్రయోజనాలకు సంబంధించిన ప్రాంతీయ , అంతర్జాతీయ అంశాలపై కూడా ఇరు పక్షాలు అభిప్రాయాలను పంచుకోనున్నాయి.

NSD

ECI - SCHEDULE ANNOUNCEMENT

జమ్మూ కాశ్మీర్, హర్యానా రాష్ట్రాల శాసనసభ ఎన్నికల పెడ్యూల్ ను ఎన్నికల సంఘం ఈ మధ్యాహ్నం విడుదల చేయనుంది. వీటితో పాటు మహరాష్ట్ర, జార్ఖండ్ రాష్ట్రాల శాసనసభల కాలపరిమితి త్వరలో ముగుస్తుంది. కాగా, ఇటీవల ఎన్నికల సంఘం జమ్మూ కాశ్మీర్ తో పాటు హర్యానా లలో పర్యటించి ఎన్నికల ఏర్పాట్లను పరిశీలించింది.

NSD

IMA:

కోల్ కతా లో రాష్ట్ర ప్రభుత్వ ఆధ్వర్యంలో నడుస్తున్న ఆర్టీ కర్ వైద్య కళాశాల ఆసుపత్రిలో శిక్షణ తీసుకుంటున్న మహిళా వైద్యురాలిపై హత్యాచారం ఆరోపణలు, ఆసుపత్రిలో అనంతర పరిణామాల నేపధ్యంలో రేపు ఉదయం 6 గంటల నుంచి 24 గంటల పాటు అత్యవసర సేవలను మినహాయిస్తూ మిగిలిన సేవలను నిలుపదల చేస్తున్నట్లు భారతీయ వైద్య సంఘం ఐఎంఏ ఒక ప్రకటనలో తెలియజేసింది. ఎంపిక చేసిన శస్త్ర చికిత్సలతో పాటు ఔట్ పేషంట్

విభాగాలలో రేపు కార్యకలాపాలు నిలిచిపోతాయి. కానీ అత్యవసర సేవలు, క్యాజువాలిటి విభాగాలు పనిచేస్తాయి. గోవాలో సుమారు పెయ్యి మందికి పైగా పైద్యులు రాష్ట్ర వ్యాప్తంగా రేపు ఓపి సేవలు ఆపి తమ నిరసనను తెలియజేయనున్నట్లు గోవా ఆకాశవాణి ప్రతినిధి చెప్పారు. ఆసుపత్రి, అనుబంధ సిబ్బందితో నిరసనలకు సహకరించవలసిందిగా గోవా ఐఎంఏ అధ్యక్షుడు డాక్టర్ సందేశ్ చోదాన్కర్ చర్చలు జరుపుతున్నారు. ఇదిలా ఉండగా ఇదే అంశంపై కేరళలో రాష్ట్ర వ్యాప్తంగా ఈరోజు పైద్యులు బందు పాటిస్తున్నారు. వీరు ఈ ఉదయం నుంచి 48 గంటల పాటు పైద్య సేవలు నిలుపుదల చేస్తున్నారు. ఘటనపై త్వరితగతిన చర్యలు తీసుకోకపోతే నిరసనలు కొనసాగిస్తామని కేరళ పైద్య సంఘాలు హెచ్చరిస్తున్నాయి.

NSD

WB - BJP MAHILA MORCHA PROTEST

భారతీయ జనతా పార్టీ మహిళా మోర్చా, ప్రభుత్వ ఆర్జి కర్ ఆసుపత్రిలో జూనియర్ మహిళా డాక్టర్ పై జరిగిన హత్యాచారాన్ని ఖండిస్తూ కోల్ కతాలో ఈరోజు కొవ్వొత్తుల ర్యాలీ చేపడుతుంది. ఈ ర్యాలీలో లో బీజేపీ రాజ్యసభ సభ్యుడు దర్శన్ సింగ్, సంగీత యాదవ్, గీతా శక్య, ఇందు బాల గోస్వామి, పశ్చిమ బెంగాల్ ఇన్ఛార్జ్ పూజా కపిల్ మిశ్రా , ప్రభృతులు పాల్గొంటారు.

NSD

AMRIT UDYAN-OPENING

న్యూఢిల్లీలో అమ్మత్ ఉద్యాన వనాన్ని సాధారణ ప్రజల సందర్భనార్ధం తెరిచారు. అమ్మత్ ఉద్యాన్ వచ్చే నెల 15 వరకు ప్రజలు సందర్భించవచ్చు. రాష్ట్రపతి భవన్ లో ఈ బుధవారం జరిగిన ఒక కార్యక్రమంలో అమ్మత్ ఉద్యాన్ సమ్మర్ యాన్యువల్స్ 2024 ను రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ప్రారంభించారు. మొట్టమొదటిసారి ఈనెల 29న జాతీయ క్రీడా దినోత్సవం సందర్భంగా క్రీడాకారులను అమృత ఉద్యాన వనానికి రాష్ట్రపతి ఆహ్వానించారు. విశ్వ విద్యాలయానికి చెందిన అధ్యాపకులు, విద్యార్థులు, పాఠశాల పిల్లలు వనాన్ని సందర్భించారని

రాష్ట్రపతి కోరారు. పేడిని సైతం తట్టుకుని నిలబడే మొక్కలు (సమ్మర్ యాన్యువల్స్) బోన్సాయ్ మొక్కలతో పాటు అతిపెద్ద గులాబీ తోట అమృత ఉద్యాన వనానికి ఆకర్షణగా ఉంటుంది.

NSD

శాసన మండలి సభ్యులు:

తెలంగాణ రాష్ట్రంలో గవర్నర్ కోటాలో తెలంగాణ జన సమితి అధ్యక్షులు ప్రొఫెసర్ కోదండరాంతో పాటు అమీర్ అఠీఖాన్ శాసనమండలి సభ్యులుగా ఈ ఉదయం ప్రమాణ స్వీకారం చేశారు. శాసన మండలి చైర్మన్ గుత్తా సుఖేందర్ రెడ్డి వీరి చేత ప్రమాణ స్వీకారం చేయించారు. కాగా, గవర్నర్ కోటాలో శాసనమండలి సభ్యులుగా కోదండరాం, అమీర్ అఠీఖాన్ పేర్లను అప్పటి రాష్ట్ర గవర్నర్ Dr తమిళిసై సౌందరరాజన్ కు రాష్ట్ర ప్రభుత్వం ప్రతిపాదించింది. వారిని నామినేట్ చేస్తూ గవర్నర్ ప్రకటన చేశారు. అయితే నామినేషన్ విషయమై BRS నాయకులు దాఖలు చేసిన పిటిషన్ హైకోర్టు తీర్పుపై సుప్రీంకోర్టు ధర్మాసనం స్టే విధించిన విషయం తెలిసిందే.

-- MSL

RAM NARAIN AGARWAL - DEATH

ప్రముఖ క్షిపణి శాస్త్రవేత్త డాక్టర్ రామ్ నారాయణ్ అగర్వాల్ నిన్న మరణించారు. ప్రముఖ ఏరోస్పేస్ శాస్త్రవేత్త అయిన డాక్టర్ అగర్వాల్ మృతి పట్ల రక్షణ పరిశోధనా అభివృద్ధి సంస్థ (DRDO) సంతాపం వ్యక్తం చేసింది. పద్మశ్రీ , పద్మభూషణ్లలతో అవార్డు గ్రహీత అగర్వాల్ భారతదేశపు అగ్ని క్షిపణి ని అభివృద్ధి చేయడంలో కీలకపాత్ర పోషించారు. ప్రతిష్టాత్మకమైన అగ్ని క్షిపణి కార్యక్రమానికి డాక్టర్ అగర్వాల్ రెండు దశాబ్దాలకు పైగా నాయకత్వం వహించారని DRDO తెలిపింది.

NSD

IMD:

తూర్పు రాజస్థాన్, చత్తీస్ గడ్, రాయలసీమ, దక్షిణ కర్ణాటక లలో ఈరోజు పలు చోట్ల అతి భారీ వర్ణపాతం నమోదయ్యే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ కేంద్రం తెలియజేసింది. తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కారైకల్, పశ్చిమ బెంగాల్ లోని గంగా పరివాహక ప్రాంతాల్లో రేపటి వరకు అతి భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉంది. మధ్యప్రదేశ్, విదర్భ, చత్తీస్ గడ్, కేరళ, మహే, లక్షద్వీప్, కర్ణాటక లలో రాబోయే వారం రోజులలో తేలిక పాటి నుం చి ఒక మోస్తారు వర్షాలు కురుస్తాయి. దక్షిణ, పశ్చిమ రాష్ట్రాలలో రాగల 7 రోజుల్లో అక్కడక్కడా వర్షాలు పడతాయి.

NSD

PKM: SAPNA DP-I 16.08.2024

REV. ISRO SATELLITE

The Indian Space Research Organisation successfully launched the Earth Observation Satellite and also SR-O demo sat passenger satellite successfully. This is the 3rd development flight of SSLV and it has proved that India is capable of sending micro mini and nano satellites. All the three stages of the launch vehicle were successful and efficiently executed. Both the satellites have been injected into a 475 km circular orbit and the solar panels have been deployed. They are being tracked by the different ground stations of ISRO. A report:

V/C-JOY

SSLV D-3 took off from the Satish Dhawan space centre, SrihariKota in style, exactly at 9.17 hrs this morning from Satish Dhawan Space Centre. The 34 meter long rocket soared into space piercing the grey skies amidst the whistles and claps of the onlookers at the ISRO Centre and those at the viewing gallery. School children and onlookers were excited to watch the launch. The objective of the mission will be to successfully test the avionic systems and also provide a classic base for futuristic missions of the Indian Space Industry.

The payloads of SSLV D3 will provide accurate details for a global navigation satellite system and will send infrared images during day and night for applications like surveillance, disaster monitoring, fire detection, volcanic activities and industrial and power plant disasters. It will also be used for calculation of Ocean

<u>surface winds, soil moistures, cryosphere applications over</u> <u>Himalayan region, flood deduction and inland water body</u> <u>detection. The satellite will be active for a period of one year.</u>

In his address after the successful launch, Somanath, Chairman, ISRO said that the development of new launch vehicles D-1, D-2 and D-3 have increased the confidence levels of scientists of ISRO to look out for more new avenues in space technology. The Developmental flight which was launched today was developed in a short period of time by a dedicated team of ISRO Scientists.

PKM: SAPNA DP-I 16.08.2024 CHAIRMAN-PRESS MEET

The Chairman of ISRO, Somnath said that the efforts are being taken to launch the first unmanned mission of Gaganyaan at the end of this year. In an interaction with the media at ISRO, he said that all the parts of the rocket have reached the Satish Dhawan Space Centre and it will be assembled so that the mission is ready for takeoff. The director said that sensors to check the extent of Gamma rays, the magnitude of the UV radiation, and cosmic ultra radiation will be measured to protect the astronauts in the human mission.

The Chairman said that work towards setting up of the Space Centre at Kulasekarapattinam, Tamil Nadu will be completed in a period of two years. Mr.Somnath said that the smaller satellites will be launched taking into account the location of the neighbouring Country. The Chairman said that India has the capability to produce any type of satellites at a much reasonable cost after successful testing. He said that the concept of technology transfer to the Industry will benefit the Country and its presence in the global arena of space Industry.

JOY/CHENNAI/MAIL/1142 HRS

IMA

The Indian Medical Association, IMA has announced a 24-hour nationwide withdrawal of non-emergency services from 6 am tomorrow in protest of the alleged rape and murder of a trainee woman doctor at the state-run R G Kar Medical College and Hospital in Kolkata and the subsequent vandalism at the facility. The medical body said in a statement that outpatient departments (OPD) will not function and elective surgeries will not

be conducted. However, essential services will be maintained and casualty wards will remain operational.

Our Goa correspondent reports that over 1,000 doctors in the state will refrain from attending OPD)services in protest. The IMA Goa Branch president, Dr. Sandesh Chodankar said, discussions are underway with hospital support staff to join the protest.

Meanwhile, resident doctors and PG medical students in Kerala will observe a statewide strike across hospitals today demanding quick action against the guilty in the Kolkata doctor rape and murder case.

According to the Kerala Medical Post Graduates Association, KMPGA PG doctors will boycott all non-emergency services, including duty in the OPD as well as wards today. They are demanding implementation of the Central Protection Act and arrest of the perpetrators of the brutal rape-murder in Kolkata within 48 hours. The KMPGA has threatened to continue their protests if their demands remain unaddressed.

SHUKLA MP-I 16.08.2024

WB - BJP MAHILA MORCHA PROTEST

Bharatiya Janata Party's Mahila Morcha, the women's cell of BJP, will take out a silent candle march in Kolkata today to condemn the ghastly rape and murder of a junior doctor at the state-run R.G. Kar Medical College and Hospital in Kolkata last week. The march will be taken at 6 p.m. outside the R.G. Kar MCH under the leadership of its national president, Vanati Srinivasan. Others who will participate in the march include BJP Rajya Sabha member Darshan Singh, and national office-bearers like Sangeeta Yadav, Geeta Shakya, Indu Bala Goswami, and its West Bengal in-charge Pooja Kapil Mishra. Meanwhile, the state unit of the BJP has also called for a two-hour cease-work at all state government establishments across Bengal today as a token protest against the R.G. Kar incident. The BJP has also called for road-blockades in all the districts from 2 p.m. today.

CB/IANS/0355

SHUKLA MP-I 16.08.2024

RAM NARAIN AGARWAL - DEATH

Renowned missile scientist Dr Ram Narain Agarwal passed away yesterday. Defence Research and Development Organisaiton (DRDO) has expressed grief over the demise of Dr Agarwal who was an outstanding aerospace scientist. Honoured with Padma Shree and Padma Bhushan, Dr Agarwal was instrumental in the development of India's long range missile, Agni. In a social media post, DRDO added that Dr. Agarwal led the country's ambitious Agni missile programme for over two decades. He played a key role in establishing the re-entry technology, all composite heat shield, on board propulsion system, guidance and control among others for missiles.

CB/Anand/0407

PKM DP-I 16.08.2024 ECI - SCHEDULE ANNOUNCEMENT

The Election Commission will announce the schedule for state assembly polls this afternoon. The Commission is expected to announce the poll schedule for assembly elections in Jammu and Kashmir and Haryana. Along with Haryana and Jammu and Kashmir, assembly elections are due in Maharashtra and Jharkhand as well. Recently, team of election commission visited Jammu and Kashmir and Haryana to review preparation for upcoming assembly polls.

<><>SAKLEN/0947

SHUKLA MP-I 16.08.2024

JAISHANKAR - KUWAIT

External Affairs Minister, Dr S Jaishankar will be on an official visit to Kuwait on 18th of this month. During the visit, Dr Jaishankar will meet his counterpart, Abdullah Ali Al-Yahya. He is also expected to call on the leadership of Kuwait. Dr Jaishankar's visit will enable both sides to review various aspects of bilateral relations between the two countries including political, trade, investment, energy, security, cultural, consular and people-to-people contacts. The two sides will also exchange views on regional and international issues of mutual interest.

CB/SAKLEN/0546

The nation pays homage to former Prime Minister and Bharat Ratna Atal Bihari Vajpayee on his death anniversary today. A prayer meeting was organised at the Samadhi of Atal Bihari Vajpayee at Sadaiv Atal in New Delhi. President Droupadi Murmu, Vice President Jagdeep Dhankhar and Prime Minister Narendra Modi paid floral tributes to former Prime Minister Atal Bihari Vajpayee at Sadaiv Atal this morning. Defence Minister Rajnath Singh, Deputy Chairman of Rajyasabha, Harivansh and Lok Sabha Speaker Om Birla among other prominent leaders also paid their tributes.

Later, In a social media post, the Prime Minister said that Atal Bihari Vajpayee is remembered for his unparalleled contribution to nation-building. He also highlighted the former Prime Minister's devotion towards ensuring that the citizen could lead a better quality of life.

<><>SUMIT/SAKLEN/1056

SHUKLA MP-I 16.08.2024

IMD-WEATHER

The India Meteorological Department (IMD) has forecast very heavy rainfall at isolated places over East Rajasthan, Chhattisgarh, Rayalseema, and South Interior Karnataka today. According to the IMD, Tamil Nadu, Puducherry, Karaikal, and Gangetic West Bengal are expected to witness very heavy rainfall at isolated places till tomorrow. The weather agency has predicted fairly widespread to widespread, light to moderate rainfall over Madhya Pradesh, Vidarbha, Chhattisgarh, Kerala, Mahe, Lakshadweep, and Karnataka during the week. The IMD has also forecast scattered to fairly widespread rainfall over Konkan, Goa, Gujarat, Tamil Nadu, Puducherry, Karaikal, Coastal Andhra Pradesh, Yanam, Rayalaseema, and Telangana during the next 7 days.

<><>SAKLEN/0646